522  Diário da República, 2.ª série — N.º 4 — 7 de Janeiro de 2009

pacho n.º 10 975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foi renovado o contrato administrativo
de serviço docente celebrado em 01 de Setembro de 2006, ao abrigo
do artigo 54.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, à docente
do grupo 600 — Artes Visuais, Susana Isabel Aleixo Venâncio, para o
ano lectivo de 2008/2009.

18 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Renato de Jesus Madeira Alves.

 Despacho n.º 403/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Manteigas, no uso de competências delegadas pelo despa-
cho n.º 10 975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74,
de 15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos dos docentes
abaixo indicados, referentes ao ano lectivo de 2008/2009:

220 — Português e Inglês — Vânia Teresa Figueiredo Marques;
250 — Educação Musical — Carla Maria Marques Martins;
290 — Educação Moral e Religiosa Católica — António José Sobral

Lopes;
320 — Francês — Maria Alice Alves Marçalo;
400 — História — Sandra Cristina Costa Pinto;
510 — Margarida Isabel de Matos Inácio;
530 — Educação Tecnológica — Cláudia Isabel Gregório Ramos

Saraiva;
550 — Informática — Nuno André Caetano Barreiros;
620 — Educação Física — José Filipe Silva Gonçalves.
18 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Renato de Jesus Madeira Alves.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Sever do Vouga

Despacho n.º 404/2009
Por despacho de 28 de Novembro de 2008 da Presidente do Conse-

lho Executivo, no uso da competência delegada nas alíneas b) e c) do
ponto 1 do Despacho n.º 10975/08, do Director Regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15
de Abril de 2008, foram homologados os contratos administrativos de
serviço docente (celebrados nos termos do Decreto-Lei n.º 20/2006,
de 31 de Janeiro), relativos ao ano escolar 2008-2009 dos seguintes
professores:

Nome Grupo

Luís Manuel Pereira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
José Francisco Almeida Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Ana Margarida Casais Castanheira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Clara Maria Coimbra de Araújo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Clara Margarida Evangelista de Oliveira Vieira  . . . . . . . 330
Célia Margarida da Silva Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Liliana Margarida Silva Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Maria Adelaide da Silva Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Pedro Manuel Amaral Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Marta Alexandra Correia da Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Crisálida do Nascimento Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Isabel Teixeira Queirós Aguiar Marçalo  . . . . . . . . 410
Helena do Rosário Nunes Filipe Castelo . . . . . . . . . . . . . 410
Antónia de Jesus Ramalho do Cabo. . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Luís Miguel dos Santos Grego. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Ângela Marta da Silva Lobo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Sandra Manuela Pereira de Bastos Coutinho. . . . . . . . . . 430
Maria Manuela de Jesus Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Eulália da Rocha Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
José Manuel Neves Amaral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Anabela de Jesus Vinhas da Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ana Paula Ferreira Palmeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Rosa Maria Rodrigues Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Marta José Cardoso Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Eliana Moreira Nolasco Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Manuel de Almeida Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Élia Sandra da Silva Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Carmina Maria Santiago Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Maria Isabel Bento da Silva Parreira Pinguicha Miranda 520
Daniel de Pinho Jesus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520

Nome Grupo

Cláudia Patrícia Jorge de Matos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
António Manuel Cabral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
António Ribeiro Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Margarida Alexandra Fidalgo Nunes Lavrador . . . . . . . . 550
Sílvia Colaço Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Cristina Alexandra Ferreira Castro Tavares . . . . . . . . . . . 600
Zilda Gonçalves de Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 18 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Rosário Pinheiro da Cruz Tavares.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária/3.º Ciclo de Azambuja

Aviso n.º 304/2009
“Nos termos do artigo 95.º do Decreto Lei n.º 100/99, de 31 de Março

faz -se público que se encontra afixada na Sala de Professores a lista de
antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2008.

Da lista cabe reclamação ao dirigente máximo do serviço no prazo de
30 dias a contar da data da publicação no Diário da República.”

18 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória,
José Manuel Leitão Pires Franco.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Azeitão

Aviso n.º 305/2009
Nos termos do disposto no Artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de

31 de Março e do Artigo 132.º do Estatuto da Carreira Docente, e para
os devidos efeitos, faz-se público que se encontram afixadas na sala de
professores da Escola Básica 2.3 de Azeitão (escola sede) as listas de
antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento, reportadas a 31 de
Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do
Artigo 96.º do citado diploma.

18 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Clara Santos Marques Félix.

 Agrupamento de Escolas de Carcavelos

Despacho n.º 405/2009
1 —  Eugénia Maria Duarte Nunes, coordenadora do Departamento

Curricular de Línguas, do Agrupamento de Escolas de Carcavelos de-
lego, nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código do Procedimento
Administrativo, e conforme estabelece o n.º 2 do artigo 12.º do De-
creto Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro e o n.º 2 do Despacho
n.º 7465/2008, de 13 de Março, na professora titular Ana Rute Melo
de Almeida Figueiredo, as minhas competências de avaliadora dos
seguintes professores:

a) Maria Mónica Fialho Salgado Colaço;
b) Cristina Maria Martins S. Sousa Soeiro;
c) Maria Cristina de Abreu da Costa Matos;
d) Teresa Maria Figueira Bernardes;
e) Judite Luísa da Silva Ferreira Moreira;
f) Ana Isabel Mendes Correia Gonçalves;
g) Maria Cecília Rodrigues Pedro;
h) Susana Cristina de Oliveira Lopes;
i) Maria Teresa Aleluia Alves.

2 — As competências delegadas nos termos do número anterior vi-
goram no(s) ano(s) escolar(es) de 2008/2009.

3 — São ratificados os actos praticados pelo delegado desde a data
da assinatura do presente despacho.

31 de Outubro de 2008. — A Coordenadora, Eugénia Maria Duarte
Nunes.